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A través del método para calcular la
pensión de jubilación de la Seguridad Social
se puede saber aproximadamente qué
pensión se cobraría en función de los años
cotizados y la base reguladora.
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Al final de la vida laboral de cada trabajador,

una de sus mayores preocupaciones es saber la

cuantía de pensión de jubilación que cobrarán

tras su carrera profesional. Esto es así, ya que

en la mayoría de las ocasiones la pensión

representa la principal fuente de ingresos. El

Instituto Nacional de la Seguridad Social

permite calcular la cuantía de la pensión de

jubilación sabiendo el total de años

cotizados y la base de cotización media de

los últimos años.

La Seguridad Social tiene en cuenta tres

requisitos la hora de calcular una pensión de

jubilación, que son la edad a la que se accede,

las bases de cotización y el total de años

trabajados. Las bases de cotización servirán

para determinar la base reguladora o lo que es

lo mismo, el 100% de la pensión a la que se

tiene derecho. En cambio, el total de años

cotizados determinar que porcentaje de ese

100% corresponde.

Por otro lado, la edad determinará si se aplica

un coeficiente reductor o no. Es decir,

adelantar la jubilación supone que la

Seguridad Social aplique una penalización en

forma de coeficientes reductores, ya que así lo

recoge la Ley 27/2011. La edad de retiro

aumenta cada año (y de hecho continúa

haciéndolo) la cual finalizará el 2027,

cuando la edad para jubilarse se sitúe en

los 67 años o 65 años en el caso de tener 38

años y 6 meses cotizados.

Cómo calcular la pensión de
jubilación

La base reguladora de la pensión de jubilación

contributiva se calcula sumando las bases de

cotización de los últimos 300 meses antes del

mes en que comienza la jubilación y luego

dividiendo ese total entre 350. Sobre todas

bases de cotización, salvo la de los dos últimos

años, un coeficiente para reflejar el efecto

inflación. Además, se podrá aplicar

la integración de lagunas, que básicamente es

añadir aquellos periodos en los que no se ha

podido cotizar, ya sea por la pérdida del

empleo, por motivos familiares o personales o

por cotizar por debajo del mínimo debido a un

contrato a tiempo parcial.

Tras obtener la base reguladora hay que

conocer qué porcentaje de dicha base

corresponde al trabajador. Esto dependerá de

los años y meses trabajados a lo largo de su

carrera profesional. Es decir, cuántos más

años, mayor será el porcentaje a cobrar.

Para acceder a la pensión contributiva de

jubilación es necesario tener 15 años

cotizados, lo cual da derecho al 50% de la base

reguladora. En el caso de cotizar más años se

atenderá a los siguientes porcentajes:

De esta forma, para cobrar el 100% de la

pensión será necesario haber cotizado a lo

largo de la vida laboral un total de 36 años y

seis meses. Ahora como hemos dicho, la

normativa de la Seguridad Social cambiará en

2027 y será necesario tener 37 años cotizados

para poder seguir teniendo derecho a ese

100%.

Así quedaría la tabla en función de los años

trabajados:

Años
Cotizados

Porcentaje de la
Base Reguladora

15 50%

16 52.52%

17 55.04%

18 57.56%

19 60.08%

20 62.38%

21 64.66%

22 66.94%

23 69.22%

24 71.50%

25 73.78%

26 76.06%

27 78.34%

28 80.62%

29 82.90%

30 85.18%

31 87.46%

32 89.74%

33 92.02%

34 94.30%

35 96.58%

36 años y seis
meses o más

100%

Pensión de jubilación en
función 

Sabiendo el total de años cotizados y la base

reguladora se puede determinar

aproximadamente la cuantía de pensión de

jubilación que cobrará el trabajador al legar al

final de su vida laboral. En el caso de que la

pensión fuera inferior a la pensión mínima se

podrá complementar con el complemento a

mínimos.

Cambios el calculo de la
pension a partir de 2027

A partir de 2027, los coeficientes para calcular

la pensión de jubilación volverán a

modificarse. Aunque seguirá siendo posible

acceder a la pensión contributiva con 15 años

de cotización, lo que dará derecho al 50% de

la base reguladora, los incrementos por años

adicionales de cotización cambiarán.

Con este nuevo sistema, para alcanzar

el 100% de la base reguladora será necesario

haber cotizado un total de 37 años.

Años
Cotizados

Porcentaje de la Base
Reguladora

15 años 50%

16 años 52,28%

17 años 54,56%

18 años 56,84%

19 años 59,12%

20 años 61,4%

21 años 63,68%

22 años 65,96%

23 años 68,24%

24 años 70,52%

25 años 72,8%

26 años 75,08%

27 años 77,36%

28 años 79,64%

29 años 81,92%

30 años 84,2%

31 años 86,48%

32 años 88,76%

33 años 91,04%

34 años 93,32%

35 años 95,6%

36 años 97,84%

37 años 100%

Estas sería la pensión de jubilación que

correspondería en función de la base

reguladora y años cotizados.
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Años
Cotizados

Porcentaje
de la Base
Reguladora

Salario
mínimo
(1.134
€)

Base
reguladora
1.200 €

15 años 50,00% 567 600

16 años 52,52% 595,57 630,24

17 años 55,04% 624,15 660,48

18 años 57,56% 652,73 690,72

19 años 60,08% 681,30 720,96

20 años 62,38% 707,38 748,56

21 años 64,66% 733,24 775,92

22 años 66,94% 759,09 803,28

23 años 69,22% 784,95 830,64

24 años 71,50% 810,81 858

25 años 73,78% 836,66 885,36

26 años 76,06% 862,52 912,72

27 años 78,34% 888,37 940,08

28 años 80,62% 914,23 967,44

29 años 82,90% 940,086 994,8

30 años 85,18% 965,94 1.022,16

31 años 87,46% 991,796 1.049,52

32 años 89,74% 1.017,65 1.076,88

33 años 92,02% 1.043,50 1104,24

34 años 94,30% 1.069,36 1.131,6

35 años 96,58% 1.095,2 1.158,96

36 años y
seis meses
o más

100,00% 1.134 1.200

Años
Cotizados

Porcentaje
de la Base
Reguladora

SMI
(1.134 €)

Base
reguladora
1.200 €

15 años 50% 567 600

16 años 52,28 % 592,8552 627,36

17 años 54,56 % 618,7104 654,72

18 años 56,84 % 644,5656 682,08

19 años 59,12% 670,4208 709,44

20 años 61,4 % 696,276 736,8

21 años 63,68 % 722,1312 764,16

22 años 65,96 % 747,9864 791,52

23 años 68,24 % 773,8416 818,88

24 años 70,52 % 799,6968 846,24

25 años 72,8 % 825,552 873,6

26 años 75,08 % 851,4072 900,96

27 años 77,36 % 877,2624 928,32

28 años 79,64 % 903,1176 955,68

29 años 81,92 % 928,9728 983,04

30 años 84,2 % 954,828 1.010,4

31 años 86,48 % 980,6832 1.037,76

32 años 88,76 % 1.006,538 1.065,12

33 años 91,04 % 1.032,394 1.092,48

34 años 93,32 % 1.058,249 1.119,84

35 años 95,6 % 1.084,104 1.147,2

36 años 97,84 % 1.109,506 1.174,08

37 años 100 % 1.134 1.200

Un trabajador de 68 años pierde la pensión
de jubilación tras cotizar más de 47 años a
la Seguridad Social por este error
La Seguridad Social puede abonar hasta
6.350 euros de paga extra de Navidad: solo a
estos pensionistas

Tabla pensión de jubilación en función de los años
cotizados. NoticiasTrabajo

Por cada uno de los próximos 49 meses, se
añadirá un 0,21% extra a la base reguladora.

Posteriormente, durante cada uno de los
siguientes 209 meses, se sumará un 0,19%
adicional a la base reguladora.

Por cada mes adicional de cotización,
desde el mes 1 hasta el mes 248, se sumará
un 0,19% a la base reguladora.

A partir del mes 249 hasta el mes 264, es
decir, durante los 16 meses siguientes, se
añadirá un 0,18% por cada mes.

Tabla con edad de jubilación según el año de
nacimiento: cuándo te vas a jubilar

Tabla con la edad de jubilación para 2025:
ordinaria, anticipada voluntaria, involuntaria y
parcial

Tabla con las nuevas retenciones de IRPF para
pensionistas: esto es lo que te quitarán de la
pensión

Un trabajador de 42 años consigue la pensión
por incapacidad permanente por su adicción al
heavy metal

El SEPE publica empleo fijo sin oposición en
hospitales para celadores, auxiliares de
enfermería y enfermeros: sueldo de 2.500
euros

Las personalidades más tóxicas de los
empleados que afectan al clima laboral

Gonzalo Bernardos tiene la solución para la
vivienda: “quita votos pero termina con el
problema”

Precio de la luz por horas mañana, 16 de
octubre: cuándo es más barata y más cara

Tabla para calcular tu pensión de jubilación en
función de los años cotizados
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